
116  diário oficial Nº 35.797 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO que o TCE-PA ratificou sua adesão ao MMD-TC em 2019;
resolve:
art. 1º constituir comissão de avaliação com base no MMd-tc, assim in-
tegrada:
i - jorge batista júnior, matrícula nº 0695521;
ii - vicente anchieta júnior, matrícula nº 0101513;
iii - Mariúcia de fátima santos dias de lacerda, matrícula nº 3213781;
iv - thiago amaral costa savino, matrícula nº 0101600;
v - andréa Pinheiro xerfan, matrícula nº 0101502;
vi - lêda Mara souza de oliveira Monteiro, matrícula nº 0101479;
vii - juliana borges de cantuária, matrícula nº 0101529;
viii - elane vieira sabba cirino, matrícula nº 0100413;
ix - josé ribamar de andrade Moura, matrícula nº 0100671;
x - clewerson castelo branco de queiroz, matrícula nº 0100646;
xi - adriano césar everton Machado, matrícula nº 0101069;
xii - Priscila da Paz Nascimento, matrícula nº 0101112;
xiii - raphael borges reis e silva, matrícula nº 0101099;
xiv - Mauro brito fernandes, matrícula nº 0100301;
xv - samira silveira gazel Menezes, matrícula nº 0101194;
xvi - Monique Helen cravo soares farias, matrícula nº 06101712, a quem 
caberá a coordenação.
Parágrafo único. compete à comissão de avaliação realizar a avaliação do 
desempenho do respectivo tribunal de contas, bem como cumprir as atri-
buições contidas no item 6.7 do Manual de Procedimentos.
art. 2º constituir comissão de controle da qualidade da avaliação com 
base no MMd-tc, assim integrada:
i -  lilian rose bitar t. bendahan, matrícula nº 0100945, a quem caberá 
a coordenação;
ii - ana Paula cruz Maciel, matrícula nº 0100415;
III - José Tuffi Salim Júnior, matrícula, 0100405.
Parágrafo único. compete à comissão de controle da qualidade realizar o 
controle de qualidade da avaliação do desempenho do tribunal de contas, 
bem como cumprir as atribuições contidas no item 6.8 do Manual de Pro-
cedimentos.
art. 3º designar os seguintes responsáveis pelos indicadores do MMd-tc:

indicadores Responsáveis
Domínio A: independência e Marco Legal

qatc 01 composição, organização e funcionamento 
dos tribunais de contas

Noah gabriel de castro da silva
(Matrícula nº 0101737)

Domínio B: Governança interna

qatc 02 liderança

thiago amaral costa savino
(Matrícula nº 0101600)

elane vieira sabbá cirino
(Matrícula nº 0100413)

 

qatc 03 estratégia

vicente anchieta júnior
(Matrícula nº 0101513)

Kleber da silva albuquerque
(Matrícula: 0101170)

 

qatc 04 accountability

iran soares dos santos
(Matrícula nº 0101102)
josiele souza da silva

(Matrícula nº 0101526)
josé ribamar de andrade Moura

(Matrícula nº 0100671)
 

qatc 05 agilidade no julgamento e gerenciamento de 
prazos de processos

alan gomes Moreira
(Matrícula nº 0101821)

rosiane do socorro Nascimento costa
(Matrícula nº 0100455)

 

qatc 06 gestão de pessoas
Mariúcia de fátima santos dias lacerda

(Matrícula nº 3213781)
 

qatc 07 Desenvolvimento profissional

Mariúcia de fátima santos dias lacerda
(Matrícula nº 3213781)

juliana borges de cantuária
(Matrícula nº 0101529)

eliana ecila gomes e silva
(Matrícula nº 0101254)

 

Domínio c: fiscalização e Auditoria

qatc 08 Planejamento global de fiscalização e auditoria

sônia abreu da silva elias
(Matrícula nº 0100347)

alexandre salgado lessa dos santos (Matrícula nº 
0101769)

 

qatc 09 Controle e garantia da qualidade de fiscaliza-
ções e auditorias

sônia abreu da silva elias
(Matrícula nº 0100347)

alexandre salgado lessa dos santos (Matrícula nº 
0101769)

 

qatc 10 auditoria de conformidade

alexandre salgado lessa dos santos (Matrícula nº 
0101769)

roberta Paes carvalho ferreira
(Matrícula nº 0101503)
gerson tácito Pereira sá
(Matrícula nº 0101824)

sônia abreu da silva elias
(Matrícula nº 0100347)

 

qatc 11 auditoria operacional

isabella Pinto figueiredo
(Matrícula nº 0101777)

suelen silva costa
(Matrícula nº 0101586)

 

qatc 12 Auditoria financeira

rondson Manoel Pinheiro de sousa
(Matrícula nº 0101107)

jackeline luiz de freitas araújo
(Matrícula nº 0101472)

 

qatc 13 controle externo concomitante

raquel soares damas
(Matrícula nº 0101507)

jully bastos oliveira Moutinho
(Matrícula nº 0101663)

 

qatc 14 Monitoramento das decisões

Mylene teixeira da silva ferreira
(Matrícula nº 0101083)
fernanda freitas garcia
(Matrícula nº 0101137)

 

qatc 15 informações estratégicas para o controle 
externo

alexandre castelo branco de Melo
(Matrícula nº 0695416)

 
Domínio D: fiscalização da infraestrutura e Meio Ambiente

qatc 16 fiscalização e auditoria de obras e serviços 
de engenharia

Marcelo fábio da silva aranha
(Matrícula nº 0100366)

josé rodrigo santana Pinho
(Matrícula nº 0101084)

 

qatc 17 fiscalização e auditoria de privatizações, 
parcerias público-privadas e concessões

Marcelo fábio da silva aranha
(Matrícula nº 0100366)

suelen silva costa
(Matrícula nº 0101586)

 

qatc 18 fiscalização e auditoria de sustentabilidade 
e cidades

Marcelo fábio da silva aranha
(Matrícula nº 0100366)

suelen silva costa
(Matrícula nº 0101586)

 
Domínio E: fiscalização e Auditoria de Políticas Públicas Sociais

qatc 19 fiscalização e auditoria da gestão da educação

débora barros coelho Neto duarte   (Matrícula nº 
0101073)

jully bastos oliveira Moutinho
(Matrícula nº 0101663)

qatc 20 fiscalização e auditoria da gestão da saúde

isabella Pinto figueiredo
(Matrícula nº 0101777)

raimundo rodrigues rosa Neto
(Matrícula nº 0101202)

 

qatc 21 fiscalização e auditoria da gestão da previ-
dência própria

josé luiz antônio gonçalves
(Matricula nº 0101039)

jackeline luiz de freitas araújo (Matricula nº 0101472)

qatc 22 fiscalização e auditoria da gestão da segu-
rança pública

fernanda freitas garcia
 (Matrícula nº 0101137)

jessika caroline souza costa
(Matrícula nº 0101101)

Domínio f: fiscalização e Auditoria da Gestão fiscal, controle interno, tecnologia da informação, transpa-
rência e ouvidoria

qatc 23 Fiscalização e auditoria da gestão fiscal e da 
renúncia de receita

rodrigo almeida soares
(Matrícula nº 0101078)

jackeline luiz de freitas araújo
(Matrícula nº 0101472)

 

qatc 24
fiscalização e auditoria do controle interno 
e da tecnologia da informação dos jurisdi-

cionados

roberta Paes carvalho ferreira
(Matrícula nº 0101503)
gerson tácito Pereira sá
(Matrícula nº 0101824)

 

qatc 25 fiscalização e auditoria da transparência e da 
ouvidoria dos jurisdicionados

suany campos freitas Macedo
(Matrícula nº 0101782)

jackeline luiz de freitas araújo
(Matrícula nº 0101472)

roberta Paes carvalho ferreira
(Matrícula nº 0101503)
gerson tácito Pereira sá
(Matrícula nº 0101824)


